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Práce se zabývá vybranými aspekty asijské keramické tvorby a jejich vlivem na
tvorbu evropskou v minulosti i současnosti. Je zde zmapován historický vývoj asijského
porcelánu a jeho cesta na Západ. Dále jsou zde popsány způsoby dekorování keramiky,
jakož i principy a metody jejího výpalu v pecích na dřevo.

V pedagogické části práce předkládá možnosti uchopení projektu na téma „mísa
v plošné i prostorové tvorbě“.
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sections focusing on matter, decoration and firing and it introduces the practical
application of the theoretical findings connected with these subjects.
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Ediční poznámka

Vzhledem k povaze práce, ve které se hojně vyskytují termíny, jména a místní

názvy v jazycích Dálného východu, jsou tato slova uvedena pro potřeby plynulejší četby

nejprve v transkripci do latinky, a poté v závorce ve znakové soustavě původního jazyka.

K tomuto způsobu uvádění termínů přistupujeme z důvodů jejich co nejpřesnějšího

vymezení. K přepisu čínských výrazů je užita česká standardní transkripce čínštiny,

v závorce je dále uveden výraz v čínské mezinárodní transkripci pinyin společně s čínskými

znaky v tradiční nezjednodušené podobě. Výrazy v korejštině jsou zapsány za použití

české transkripce, v závorce následuje zápis v systému revidované romanizace korejštiny

(Revised Romanzation of Korean) společně se znaky korejské abecedy hangul. Zápis

výrazů v japonštině je proveden pomocí české transkripce, v závorce je pak u výrazů,

důležitých z hlediska výkladu faktografických údajů, uveden přepis v Hepburnově anglické

transkripci (pokud se liší od transkripce české) a v japonských znacích.

Odborné termíny jsou uváděny v kurzívě, při opakovaném výskytu odborného

termínu, jakož i v případech termínů běžně užívaných je užito běžného fontu. Kurzívy je

dále užito k zápisu přímých citací z použitých pramenů.

Přímé citace z cizojazyčných zdrojů jsou uvedeny v překladu autorky této práce.
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Úvod

Tato práce se ve své teoretické části věnuje vlivům asijské keramiky na evropskou

kulturu. Cílem práce není představit celou asijskou keramickou tvorbu v celé její šíři, což

vzhledem k rozsahu práce není ani možné, ale záměrně vyzdvihuji nejvýznamnější

historické momenty a filosofické koncepty týkající se keramické tvorby pocházející

z různých geografických okruhů. Jedná se především o oblasti Číny, Japonska a Koreje,

jejichž vlivy je možné rozpoznat i v mé vlastní tvorbě.

Keramický objekt vnímám jako jednotu tří důležitých komponent - hmoty, glazury

a výpalu. Z tohoto důvodu rozděluji teoretický výklad na tři části, odpovídající těmto

složkám. Uvědomuji si, že keramická tvorba není založena pouze na technologii. Ráda

bych nicméně poukázala na fakt, že skrze technologickou gramotnost je možné svobodně

tvořit a záměrně následovat vlastní invenci, která již není pouhou náhodou, nýbrž

vědomým počinem vedoucím k harmonickému výsledku.

První oddíl teoretické části je věnován objevu a vývoji porcelánové hmoty a jejich

vlivu na evropskou kulturu. Následující oddíl teoretické části se zabývá způsoby

dekorování a glazování typickými pro východní (asijskou) keramiku a jejich vlivem na

konvenční evropské zdobení. Jedním ze znaků východního dekorování jsou například

minimální tahy štětcem, kterými je možné vyjádřit harmonický vztah mezi tvůrcem

a okolním světem. Ve třetím oddíle pak poukazuji na současný trend pálení při vysokých

teplotách v peci na dřevo, které má v Asii již dlouhou tradici a s nímž je možné setkat se

i v České republice.

V pedagogické části je nejprve představena výtvarná praxe, realizovaná na ZUŠ

v Králíkách. Následuje návrh výtvarného projektu a jeho ověření v praxi. Projekt byl

realizován s dětmi různých věkových skupin (4-15 let). Tematickým jádrem práce je proces

tvorby mísy, jehož prostřednictvím provádím děti historií výrobních technologií

a uměleckých přístupů ve snaze seznámit je s určitými zásadními prvky asijské kultury.

Projekt je vypracován ve vztahu k RVP, konkrétně ke vzdělávacím oblastem Umění

a kultura. V širším kontextu projekt spadá do oblasti prostorové tvorby. Práce s hlínou ve

výtvarné výchově rozvíjí zejména prostorové vnímání a myšlení, ale také napomáhá

chápání vlastní identity a individuality.
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 Ve třetí, výtvarné části práce představuji výběr keramických objektů. Jejich

specifickým rysem je vztah k umění východní Asie. Projevuje se především v přístupu

k materiálu a k výrobní technologii. Text svou strukturou kopíruje teoretickou část s jejím

rozdělením na jednotlivé komponenty tvorby. Hmotu, kterou se snažím množit,

a vytvářím tak nový materiál – kynutý porcelán. Keramické misky dekorované hlínami,

nasbíranými během cest po Číně, se tak stávají jakýmsi deníkem. Poslední prací je pak

mísa, do níž se „promítá“ proces pálení.

Celá práce je pro lepší představu o popisovaných předmětech doprovázena

obrazovou dokumentací.

11

I. TEORETICKÁ ČÁST

12

„Při předávání umění z jedné kultury do druhé nezáleží na formách a technikách, ale

na idejích a postojích, které jsou za tím; neboť tyto ideje a postoje mohou dostat výraz

v jiných tvarech a jiných hmotách, a přesto podržet svůj zásadní charakter.“ 1

1.1 Hmota, která ovlivnila Evropu

1.1.1 Porcelán

V této části práce bych ráda seznámila čtenáře s objevem porcelánu a s prvními

obchodními transakcemi Asie s Evropou, které měly velký vliv na estetiku evropské

keramiky.

Podle pramenů 2 je porcello italský výraz označující lesklý bílý povrch ulity

mořského šneka (obr. 1). Na základě této podobnosti pak dostal porcelán svůj evropský

název. Prvotní formy čínského porcelánu obsahují pouhých 32% kaolinu, dále pak 47%

živce a 31% křemene, přičemž takové složení umožňovalo snadnou modelaci.

Obr. 1: Ulity mořského šneka

1 HÁJEK 1977: 24.
2 POCHE, HEJDOVÁ 1994: 9-11.
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Dnes tvoří nejvýznamnější složku (50%) porcelánu kaolin. Jedná se o zvětralou

živcovou horninu. Označení této hmoty pochází od názvu hory Kao–ling (Gaoling 高嶺)

poblíž významného čínského centra keramického řemesla, města Ťing-te-čen (Jingdezhen

景德鎮), kde se těžila (obr. 2). Redukční prostředí, tj. výpal s omezeným přístupem

vzduchu, zajistí porcelánu jeho bělost a zabrání nežádoucímu zabarvení způsobenému

železitými nečistotami. Vypalovací teplota se pohybuje nad 1300 °C.3

Obr. 2: Ťing-te-čen s ložiskem kaolinu

1.1.1.1 Nejstarší nálezy

Porcelán se stal v Evropě velice oblíbeným pro kompaktnost střepu a polevy,

dokonalou chemickou a fyzikální odolnost (technická stránka) a průsvitnost (estetické

hledisko), svou roli ale sehrála i relativně snadná možnost masové produkce (ekonomické

hledisko).

3 Kaolinite [online]. Wikipedia [cit. 2014-09-09]. Dostupné z:
http://en.wikipedia.org/wiki/Kaolinite
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Traduje se, že název porcello použil prvně Marco Polo ve 13. století, a to díky

podobnosti zavinutcům (druh plžů) porcelánovému střepu. Zde je důležité říci, že samotní

Číňané nemají pro porcelán specifický název, nerozlišují mezi porcelánem a (kameninovou)

keramikou, když oba typy střepu označují znakem cch´ (ci 瓷).

Co se týče jednotlivých druhů porcelánu, názvosloví se často liší, a stejně tak

i datace vzniku jsou rozdílné. Čínské prameny udávají, že zelenavý porcelán, tzv. seladon,

vznikl za dynastie Chan (Han漢) a byl objeven v okolí dnešního Hong-Kongu v jižní Číně.

Nalezené střepy datované do 4. - 3. století př.n.l. jsou ze světle šedé kameniny a mají

zelenohnědou polevu, jejíž chemický rozbor prokazuje, že jde o polevu živcového původu.

Nejedná se o porcelánový střep jak ho známe dnes. Vypalovací teplota se pohybovala

okolo 1320 °C a hmota obsahovala 1,63% oxidu železa a 0,97% titanu. Díky vyšší teplotě

výpalu mohl být střep jemnější, tenčí a částečně průsvitný. V některých pramenech je


[…]


s velkou plochou pro umístění dekoru. (obr. 72-73) Potisk je nutné vypálit v peci ještě

jednou, a to na teplotu 700°C, díky čemuž se vzor vtaví do glazury a stává se tak

nesmyvatelným.

Obr. 80: Čajové misky Japonsko 20. století

Obr. 81: Návrhy na tvar I.
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Obr. 82: Návrhy na tvar II.

Obr. 83: Konečná realizace
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3.3 Výpal

„Plameny jsou štětec. Výrobky jsou plátno. Keramika je umění plamene.“ 59

Celá tato kapitola se vztahuje k několika bodům vymezujícím předpoklady

úspěšného výpalu od M. Kusakabeho, které jsou uvedeny v teoretické části v kapitole

věnované výpalu (str. 47).

3.3.1 Proces vzniku mísy

Pro realizaci svého záměru jsem zvolila porcelánovou hmotu, z které jsem vytvořila

na hrnčířském kruhu mísu o co největším možném průměru. Velikost přitom byla

limitována kruhem, pecí a parametry technologických procesů. S ohledem na tendenci

deformace a praskání při výpalu jsem zvolila tvar mísy, který těmto technologickým

vadám co nejméně podléhá. Vzhledem k tomu, že cílem bylo vytvoření neglazovaného

objektu, nebylo nutné mísu pálit na přežah60. Díky bělosti porcelánu a vysoké teplotě

výpalu se na povrchu střepu objevila „oglazovaná“ místa způsobená náletem popela.

Popel vytváří nepravidelný zlatavý povrch, podle kterého je možné usoudit, v jaké části

pece se předmět nacházel (obr.84). Porcelánovou mísu, která byla vypálena v peci na

dřevo, pak využívám jako promítací plátno.

59 T. Macek: Jak pálit dřevem - Masakazu Kusakabe [online]. Artkeramika.cz [cit. 2014-09-
09 ]. Dostupné z: http://www.artkeramika.cz/clanek-810-jak-palit-drevem-masakazu-kusakabe.html
60 První výpal keramiky, pohybující se okolo teploty 800°C. Z hlíny se stává keramika, která je
ve vodě nerozpustitelná, avšak střep ještě není slinutý. Vhodné pro snazší manipulaci při glazování.
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Obr. 84: Nálet popela na povrchu mísy

„Hlína-prach ze země, vodou oživená, přetvořená a opět zformovaná pro nové

poslání. Znovu vysušená v křehkou připomínku pomíjivosti všech věcí světa. Nakonec

vypálená plamenem ohně. Žárem, který zkušuje charakter a proměňuje kvalitu bytí,

obléká nový šat a utvrzuje k dokonalé existenci, věčné radostné službě svému stvořiteli.“ 61

3.3.2 Závěrečná instalace

Pro potřeby konečné instalace jsem v podední62 vytvořila dvě dírky, které slouží

k uchycení na zeď. Ze stropu místnosti by pak byla pomocí dataprojektoru promítaná

videosmyčka s plameny a zvukový záznam praskajícího hořícího dřeva.

61 Duchek [online]. [cit. 2014-23-09]. Dostupné z: http://www.keramikaduchek.wz.cz/?det=9
62 Plocha, na které předmět stojí. Toto dno se neglazuje, poněvadž je v kontaktu s pecním
plátem.
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Obr. 85: Návrh - Mísa s plameny

„Co Zemi určuje v jejím nejhlubším bytí, je živel ohně se svou obrovskou životní silou, [...]

se svou bezmeznou vůlí k bytí.“63

Ve výtvarné části představuji několik možností uchopení tématu mísa pod vlivem

asijské keramiky. Je to výsledek několikaleté práce, ve které se odráží můj vztah ke

keramice a způsob vyjádření skrze tuto hmotu. Práci s hlínou vnímám jako neoddělitelnou

součást mého studijního zaměření, pedagogické činnosti i vlastní tvorby.

63 BRATRYCH a kol. 2004: 56
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo zmapovat nejvýznamnější prvky asijského uměni

s důrazem kladeným na keramiku. Toto umění mělo a má potenciál obohatit naše vnímání,

tvobu, ale i učení. Z hlediska hlubšího pochopení práce evropských hrnčířů v historii i

současnosti považuji za důležité znát a mít kontakt s historickým dědictvím tradičního

asijského keramického světa.

Prvním oddíl teoretické části byl věnován objevu a vývoji porcelánové hmoty,

která se do Evropy dostávala díky mořeplaveckým výpravám. Obliba porcelánu v 16.

století stoupá, a to vede ke snaze osamostatnit se od asijské produkce a snahu objevit

vlastní zdroje, což se také povedlo.

Způsob dekorování, ve kterém se odráží filosofické principy japonského hnutí

Mingei, či tradiční čínská symbolika, bylo náplní druhého oddílu.

Poslední část této kapitoly byla věnována asijským technikám výpalu, které se

v současné době těší velké oblibě i v České republice. To je dáno mimo jiné i častými

návštěvami významné osobnosti současné světové keramické tvorby, v této práci často

citovaného japonského výtvarníka M. Kusakabeho, v České republice.

Cílem pedagogické části této práce bylo navrhnout a realizovat výtvarně edukační

projekt, ve kterém by se odrážely mé keramické i pedagogické zkušenosti reflektující

asijskou kulturu. Skrze tento projekt, kdy tematickým jádrem je mísa, se snažím poukázat

na nutnost pokory a úcty k materiálu, radost z tvorby a experimentování samotného, tedy

na motivy akcentované i v citovaných myšlenkách asijských autorit v oblasti keramické

tvorby. Je patrné, že koncepty, které aplikuji v hodinách výtvarné výchovy a v keramických

kurzech, se odráží i v mé vlastní tvorbě. Objevování nových možností práce s hlínou je pro

mne výzvou a radostí, kterou bych ráda probouzela dál i ve svých žácích.
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