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Téma, které si autorka vybrala, je logickým vyústěním jejího hlavního výtvarného směřování a
dovolím si napsat, její životní vášní. Diplomových prací, které se věnují keramické tvorbě v tomto
pojetí, se domnívám, by mělo vznikat více. Za hlavní klad práce považuji prezentaci keramické tvorby
jako rovnocenného výtvarného vyjadřování k „hlavním“ výtvarným projevům jako je kresba, malba,
grafika nebo modelování. Autorka práci ani nemohla pojmout jinak, její osobní přístup k tvorbě by to
nedovoloval. Nejedná se tedy o „nápadník“ na rychlé a instantní návody, jak s dětmi dělat misky,
svícny nebo dekorativní keramické figurky.

Autorka práci postavila kolem tří klíčových pojmů (hmota, glazura, výpal) a obsah práce kolem nich
neustále rozvíjí. V první části se věnuje historickému vývoji a širším kulturním souvislostem. Čerpá
z relevantní literatury a vytvořila zajímavý úvod do tématu. Možná by bylo vhodné historický přehled
ještě lépe zaměřit na téma misky samotné. Za cennou a podnětnou považuji například kapitolu o
vzájemných vlivech hnutí Mingej a Arts and crafts (kap. 1.2.2).

V pedagogické části vhodně využívá svých zkušeností z praxe a prezentuje jak ověřenou výuku, tak
návrhy, jak vybrané téma dále zpracovat. Pedagogická část je pojata spíše jako mozaika než jeden
ucelený projekt (vzhledem k různým věkovým skupinám a různým typům škol, kde byly výuky
realizovány). Výuka nepostrádá zakotvení v RVP a projekt je uchopen v širších souvislostech
s prostorovým a plošným vyjadřováním. Velmi cenné je důsledné provázání úkolů na kulturní a
umělecké souvislosti (výtvarná kultura, literatura).

Ve výtvarné části práce prezentuje autorka své keramické experimenty. Jedná se o kynutý porcelán,
deníkové misky, misky s „fotografickým potiskem“ a mísu jako projekční plochu. Ve své tvorbě
nápaditě, odvážně a profesionálně ukazuje na úžasné možnosti keramického materiálu (kynutý
porcelán), na poetické a křehké možnosti zpracování hlíny a využití deníkového záznamu jako dekoru
(deníkové misky) a pak na možnosti propojení vizuálního média (projekce, fotografie) s hapticky
vnímaným médiem (hlína). Výsledky tvorby prezentované v diplomové práci opět reflektují tři výše
jmenované koncepty – hmota, dekor a výpal.

Práce je psána čtivě, stylisticky a gramaticky správně, je doplněna vhodnou obrazovou dokumentací.
Dále je práce logicky strukturovaná a přehledná. Autorka cituje a seznam literatury vypracovala dle
bibliografické normy.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 8. 1. 2015 Mgr. Lucie Jakubcová Hajdušková, Ph.D.